I principali atti della balia degli Otto sono riassunti a p. 48, nota 1 del *Cod. Dipl.*

Qui mi piace osservare che questa balia doveva essere contraria all'influenza del Perugini. Quando si trattò di nominare, il 28 febbraio, il nuovo Podestà e il nuovo Capitano, venendo a mancare dopo pochi giorni l'ufficio, non si venne alla nomina di un personaggio perugino, come si doveva secondo i patti, ma passando sopra a tutte le usanze, si nominò, in cambio di quelle cariche, un esecutore (*executor et officialis Communis*) e a tale ufficio fu eletto Erasmo di messer Piccardo da Narni, con un buono ed esperto notaro e con 62 armigeri, per tre mesi, "cum officio executionis et exactio-
"nis omnium librarum collectarum bonorum et cum
"titulo universitatis seu private persone, super quibus
"habeat plenum arbitrium et bayliam exequendi et exi-
"gendi per omne genus gravaminis realis personalis
"usque ad plenam satisfactionem Communis; et cum
"officio prout consueverunt habere Potestas et Capita-
"neus et alii executores dicte Civitatis in cognoscendo
"et etiam exequendo de iure et de facto". Gli fu assegnato il salario di 50 fiorini d'oro al mese e gli fu imposto il dovere di stare a sindacato per tutti e tre i mesi di continuo, "dummodo de furto et baractaria
"tantum, debitis, creditis, teneatur et debeat plenam
"reddere rationem", (*Rif.*, c. 39). Il capitano Ceccolino, vedendo che non era più aria per sè, invocò la ragione di certa sua infermità per andarsene e ottenne sottostare al sindacato, durante ancora il suo ufficio e dimorare in palazzo nel tempo del sindacato, derogandosi

patire la grandezza de gli altri suoi congiunti, ordinò un trattato et fece venire Orsuccio, e Tanuccio delli Ubaldini da Bettona con dugento cavalli, et il Conte Ugolino di Monte Marte col favore del prefetto di Vico, e sua gente, et intrando di giorno in Orvieto per porta Postierla in battaglia, fu levato il romore: Buonconte di Ugolino nipote di Benedetto della Vipera armato con molti de' suoi andò contra i nemici verso San Biagio, ma fu occiso secondo il trattato fatto da Petruccio del Cane, et non essendovi altro contrasto, fu presa la terra ad istantia di Petruccio, restando egli capo et principale della parte Malcorina, benchè mal gliene avvenisse per la forza, e potentia che prese il Prefetto con favore dell'Arcivescovo, et de' Ghibellini, et fu tale che si fece patron della città, et quella governò molti 5 giorni con mala satisfation del popolo, e di tutti li Monaldeschi, che per la discordia loro, e per la gran potentia che haveva il Prefetto e li Ghibellini, non potero fare altro, come narra Mattheo Villani nel secondo libro delle sue historie, et fece detto Prefetto fare alcuni accordi nella città e pace, et fu restituito a Petruccio del Cane il corno de Bardano che lo tenevano li Beffati, et fatto tregua tra alcuni di essi, et quelli di casa Mazzochi.